
1) Errani Vasco Presidente

2) Muzzarelli Maria Giuseppina Vicepresidente

3) Bissoni Giovanni Assessore

4) Bruschini Marioluigi Assessore

5) Campagnoli Armando Assessore

6) Dapporto Anna Maria Assessore

7) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

8) Pasi Guido Assessore

9) Rabboni Tiberio Assessore

10) Ronchi Alberto Assessore

11) Sedioli Giovanni Assessore

12) Zanichelli Lino Assessore

1279/2009Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 07 del mese di Settembre

dell' anno 2009 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

PROGRAMMA INTERVENTI DI MANUTENZIONE OPERE DI DIFESA DELLA COSTA. ANNUALITA' 2009 -
RIMODULAZIONE

Oggetto:

GPG/2009/1406Cod.documento

Zanichelli Lino

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2009/1406
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la Legge Regionale 28 Luglio 2004, n. 17 e in 
particolare l’art. 29 "Interventi ed opere di difesa della 
costa"  che  stabilisce  che  la  Regione  promuove  con  propri 
indirizzi  la  gestione  integrata  della  zona  costiera  e 
provvede  al  finanziamento,  progettazione  e  realizzazione 
degli interventi e delle opere di difesa della costa, aventi 
le seguenti finalità:

a) difesa  dei  centri  abitati  costieri  e  delle 
infrastrutture  dai  fenomeni  di  ingressione  ed  erosione 
marina;

b) contenimento dei processi erosivi del litorale;

c) tutela e valorizzazione dei tratti costieri con 
elementi di naturalità e ricostruzione delle dune litorali;

d) riqualificazione dei tratti costieri protetti da 
scogliere;

Premesso che:

− con propria deliberazione n. 373 del 23 marzo 2009 
“  Programma  di  interventi  di  manutenzione  delle  opere  di 
difesa della costa – annualità 2009" è stata programmata una 
serie di interventi per un totale di 1.500.000,00 euro;

Dato atto che:

− il Servizio Valutazione Impatto Ambientale e Promozione 
sostenibilità  Ambientale,  individuato  con  deliberazione 
della Giunta regionale n. 1392 del 8 settembre 2008 quale 
struttura  competente  per  la  valutazione  ambientale  di 
piani e programmi di competenza regionale e provinciale , 
con determinazione del suo Responsabile n. 7449 in data 
30 luglio 2009 ha determinato di escludere il programma 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



2009  dal  procedimento  di  Valutazione  Ambientale 
Strategica  di  cui  agli  articoli  13  e  18  del  D.  Lgs. 
152/06 e s.m.i. e che pertanto si può dare avvio alle 
procedure di gara, avendo soddisfatto tale requisito come 
richiesto  nella precedente  delibera n.  373 del  23 del 
marzo 2009 sopracitata;

Rilevato che:

− la violentissima mareggiata, che si è abbattuta in 
data 26 aprile 2009 sulla costa regionale già in difficoltà 
per  i  precedenti  eventi  anch’essi  estremi,  succedutisi 
durante  la  stessa  stagione  invernale  2008-2009,  in 
particolare del 1 dicembre 2008 e del 11, 12 e 16 dicembre 
2008, ha duramente provato le difese della costa diminuendo 
pericolosamente il residuo potere difensivo nei punti più 
critici, situazioni per le quali è stata anche richiesta dal 
Presidente  della  Giunta  regionale,  la  dichiarazione  dello 
stato di emergenza al Presidente del Consiglio dei Ministri, 
con nota PG./2009/99841 del 30 Aprile 2009;

− anche in seguito alla forte mareggiata verificatasi 
in  data  6  giugno  2009  si  sono  determinate  situazioni  di 
pericolo in più punti in particolare nel Comune di Riccione;

− per far fronte alle necessità di estrema urgenza, 
l'Assessore Sicurezza territoriale. Difesa del suolo e della 
costa.  Protezione  civile  ha  autorizzato  per  i  seguenti  5 
interventi l'applicazione dell'art. 147 del D.P.R. 554/99:

4S7F001.001 € 100.000,00

4S7F003.001 €  48.000,00

4S7G001.001 €  48.000,00

4S7G002.001 €  48.000,00

4S7G002.002 €  30.000,00

Considerato che per le ragioni sopra citate si rende 
necessario rimodulare la programmazione approvata con propria 
deliberazione 373/09, suddividendo i singoli interventi in 
diversi lotti così come riportati nell'allegato AR, parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per 
complessivi euro 1.500.000,00;

pagina 3 di 8



Dato atto che con il programma, così come rimodulato 
nell'Allegato  AR,  non  si  modifica  natura,  tipologia  e 
caratteristiche esecutive degli interventi rispetto a quelli 
già programmati con deliberazione n. 379/2009, e che pertanto 
la presente rimodulazione non debba essere assoggettata alla 
procedura di valutazione ambientale strategica;

Viste infine:

- le  proprie  deliberazioni  n.  1057  del 
24.07.2006 e n. 1663 del 27.11.2006;

-la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008: 
"Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007" e s.m.;

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell’Assessore  Sicurezza  Territoriale. 
Difesa del Suolo e Costa. Protezione Civile;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  richiamare  le  considerazioni  formulate  in 
premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di approvare la rimodulazione del programma degli 
interventi di manutenzione delle opere di difesa della costa 
per  l‘anno  2009  per  complessivi  €  1.500.000,00  con 
l'indicazione  del  soggetto  attuatore  e  del  codice 
identificativo,  come  riportato  nell'Allegato  AR  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che 
sostituisce  integralmente  l’allegato  A  della  propria 
precedente deliberazione n. 373 del 23 marzo 2009;

3. di confermare le restanti statuizioni della propria 
deliberazione n. 373 del 23 marzo 2009.

- - - - -

pagina 4 di 8



ALLEGATO AR
ANNUALITA' 2009 – RIMODULAZIONE 

TITOLO IDENTIFICATIVO 
SISTEMA SIMADA

IMPORTO 
FINANZIAMENTO

SOGGETTO 
ATTUATORE

CODICE LOTTO

Intervento  di  manutenzione 
straordinaria  della  costa 
ferrarese  mediante  ripascimento 
con sabbia derivante da depositi 
litoranei  e  da   pulizia  delle 
spiagge – Comune di Comacchio 
(FE) .

4S7B001 000 450.000,00 Servizio Tecnico 
Bacino  Po  di 
Volano

Lavori  per  il  ripristino  mediante 
ripascimento dei tratti di litorale in 
località  Marina  Romea  del 
comune di Ravenna (RA).

4S7F001 001 100.000,00 Servizio Tecnico 
Bacini  Regionali 
Romagnoli

Interventi  di  manutenzione  di 
precedenti  ripascimenti  di 
spiagge  lungo  la  costa 
ravennate,  con  l’effettuazione  di 
analisi di compatibilità necessarie 
all’utilizzo  dei  sedimenti  in 
relazione  alle  diverse 
provenienze  nei  Comuni  di 
Ravenna (RA) e Cervia (RA) . 

4S7F001 002 350.000,00 Servizio Tecnico 
Bacini  Regionali 
Romagnoli

Lavori   per il  ripristino mediante 
ripascimento  dei  tratti  di  litorale 
del Comune di Cesenatico  (FC).

4S7F003 001 48.000,00 Servizio Tecnico 
Bacini  Regionali 
Romagnoli

Manutenzione di  pennelli,  soglie 
e scogliere, ammalo rate durante 
gli  anni  dal  susseguirsi  degli 
eventi  meteo  marini,  nonché 
ripascimento di taluni tratti  critici 
a difesa del litorale di Cesenatico 
(FC)e di Savignano Mare (FC).

4S7F003 002 102.000,00 Servizio Tecnico 
Bacini  Regionali 
Romagnoli

Lavori  per  il  ripristino  mediante 
ripascimento  dei  tratti  di  litorale 
dei  Comuni  di  Misano Adriatico, 
Rimini  e  Bellaria-Igea  Marina 
(RN). 

4S7G001 001 48.000,00 Servizio Tecnico 
Bacino Conca e 
Marecchia

Interventi  di  manutenzione   e 
ripristino  mediante  ripascimento 
dei litorali in erosione dei Comuni 
di  Misano  Adriatico,  Rimini    e 
Bellaria-Igea Marina (RN).

4S7G001 002 202.000,00 Servizio Tecnico 
Bacino Conca e 
Marecchia

Interventi  di  manutenzione   e 
ripristino  mediante  ripascimento 
dei litorali in erosione dei Comuni 
di  Riccione  (RN)  e  Misano 
Adriatico (RN)

4S7G002 000 122.000,00 Servizio Tecnico 
Bacino Conca e 
Marecchia

pagina 5 di 8



 Lavori  per il  ripristino mediante 
ripascimento  dei  litorali  in 
erosione  del  Comune  di 
Riccione.(RN)

4S7G002 001 48.000,00 Servizio Tecnico 
Bacino Conca e 
Marecchia

 Lavori  per il  ripristino mediante 
ripascimento  dei  litorali  in 
erosione del Comune di Riccione 
(RN)  danneggiati  dalla 
mareggiata del 6 giugno 2009.

4S7G002 002 30.000,00 Servizio Tecnico 
Bacino Conca e 
Marecchia

Totale
1.500.000,00

- - - - -

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Giuseppe Bortone

Giuseppe Bortone, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA
DEL SUOLO E DELLA COSTA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2009/1406

data 01/09/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



1279/2009Progr.Num. 46N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Zanichelli Lino

pagina 8 di 8


